
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 147 del 27-09-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

147 

Data 

27-09-18 

Oggetto: VARIAZIONE ARTICOLAZIONE ORARIO DI LAVORO PART-TIME 

VERTICALE 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette del mese di settembre 

alle ore 12:30, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta 

dal Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 147 del 27-09-2018 Pag. 2 

 

 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dell’azione amministrativa è 

legata in gran parte all’utilizzo del personale e all’assetto organizzativo e gestionale 

della struttura dell’ente che deve necessariamente rispondere all’ottica  della  

ottimizzazione  e  valorizzazione delle  risorse umane disponibili, preordinate 

attraverso le funzioni e le prestazioni eseguite al raggiungimento degli obiettivi 

affidati che l’Amministrazione intende realizzare; 

 
Rilevato che, in relazione alle unità disponibili in organico il Comune intende 

garantire l’erogazione di servizi sempre più efficienti e maggiormente rispondenti alle 

esigenze ed alle aspettative della comunità; 

 
Richiamati gli artt.13 e successivi del CCNL comparto Enti Locali dell’anno 2000 

relativo alla flessibilità del rapporto di lavoro e al part-time; 

 

 Visto il Contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato e parziale del  dipendente 

Fasulo Giuseppe, cat. C posizione economica C1, assunto  dal giorno 13.07.2009 con 

prestazione lavorativa di sei mesi su  dodici annui; 
 
Valutata l’esigenza e l’utilità di incrementare la percentuale di tempo parziale dello  

stesso dipendente  in funzione delle specifiche esigenze manifestate dall'Ufficio 

Polizia Municipale  nel quale lo stesso è impegnato e in un’ottica di ottimizzazione e 

valorizzazione delle risorse umane già esistenti, tenuto conto degli obiettivi e dei 

programmi da realizzare; 

 

Verificata la disponibilità del dipendente all'aumento dell'orario di lavoro; 

 
Considerato che, secondo l’indirizzo consolidato della giurisprudenza delle sezioni regionali 

di controllo della  Corte  dei  Conti  (ex  multis  Sezione  Lombardia,  parere  n.  

462/2012,  Sezione  Umbria,  parere  n. 186/2012,  Sezione  Emilia-Romagna,  parere  

n.  8/2012,  Sezione  Toscana,  parere  n.  198/2011,  Sezione Piemonte, parere n. 

57/2011, Sezioni Riunite Sicilia n. 70/2011, Sezione Campania, parere n. 496/2011) nel caso 

si specie, non trova applicazione la suddetta normativa dettata in materia di lavoro a tempo 

parziale in quanto  solo  la  trasformazione  del  contratto  da  part-time  a  full-time  

deve  essere  considerata  nuova assunzione; 

 

 Accertato  che  l’incremento  di  spesa  per  l’attribuzione  del  trattamento  
economico,  quale      differenza stipendiale, comprensiva di oneri previdenziali, 
contributivi e assicurativi a carico dell’Ente, connesso con l’aumento della percentuale 
della prestazione lavorativa  part-time per il lavoratore su indicato, è compatibile con i 
vincoli di spesa fissati dalla vigente normativa per gli Enti con popolazione sottoposti ad 
ex  patto di stabilità; 

 
Dato atto che la fattispecie in esame non implica ipotesi di trasformazione del 

rapporto di lavoro che rimane comunque a tempo parziale, significando che 

l’aumento della prestazione  lavorativa non dà luogo a nuova assunzione; 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 147 del 27-09-2018 Pag. 3 

Dato atto che la modifica delle ore lavorative di cui alla presente deliberazione, verrà 

formalizzata in apposito aggiornamento dell’originario contratto individuale di 

lavoro, cui provvederà il Responsabile del Servizio Personale; 

 
Ritenuto di poter apportare variazioni, in aumento, a decorrere dal 1-10-2018,  alla 

durata della prestazione lavorativa del dipendente Fasulo Giuseppe, assunto a tempo 

indeterminato  con contratto part-time verticale in forza all’Ente con la qualifica di 

Agente di Polizia Municipale categoria C posizione economica C1,  e  

precisamente da nove a dieci  mesi annui al fine di conseguire un’articolazione del 

part-time meglio rispondente  alle  attuali  esigenze  di  organizzazione  e  

svolgimento  dell'Ufficio Polizia Municipale   e  per aumentare le prestazioni 

lavorative del dipendente interessato, anche in relazione al crescente aumento delle 

incombenze che fanno capo all'Ufficio medesimo; 

   
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 67 del 12.07.2016 con cui è stato 

approvato lo Strumento Esecutivo di gestione anno 2016; 

 
Vista la delibera Giunta Comunale n. 83 del 06.06.2018, con la quale si approvava 

il Fabbisogno  triennale e programmazione annuale  del personale; 

 
Visto l’art.53 del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art.1, comma 42, legge 

n.190/2012 in tema di incompatibilità per rapporti di lavoro svolti in part-time con 

percentuale superiore al 50%; 

 

Richiamato il Regolamento sulla incompatibilità e sui criteri per le autorizzazioni ai 

dipendenti allo svolgimento di incarichi a favore di altri soggetti, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 23-10-2009; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi  in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Con voti unanimi legalmente e 

favorevolmente espressi  

 

                                    D E L 

I B E R A 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1)   Di incrementare, a decorrere dal 1-10-2018,   la durata della prestazione 

lavorativa del dipendente Fasulo Giuseppe, assunto a tempo 

indeterminato con contratto part-time verticale  in forza all’Ente con 

profilo professionale di agente di polizia muncipale categoria C posizione 

economica C1 a 18 da nove a dieci  mesi l'anno al fine di conseguire 

un’articolazione del part-time meglio rispondente alle attuali esigenze di 

organizzazione e svolgimento dell'ufficio Polizia Municipale e per aumentare 

le prestazioni lavorative del dipendente interessato, anche in relazione al 

crescente aumento delle incombenze che fanno capo all'Ufficio medesimo; 

2)   Di dare atto che l’incremento di spesa per l’attribuzione del trattamento 

economico, quale differenza stipendiale, comprensiva di oneri previdenziali, 

contributivi e assicurativi a carico dell’Ente, connesso con l’aumento della 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 147 del 27-09-2018 Pag. 4 

percentuale delle ore di lavoro part-time per il lavoratore su indicato, è 

compatibile con i vincoli di spesa fissati dalla vigente normativa per gli enti 

soggetti al patto di stabilità; 

3)   Di  dare  atto  che  l’incremento  dell’orario  di  lavoro  e  relativa  

distribuzione  saranno oggetto di apposito accordo da formalizzarsi in un 

ulteriore contratto individuale di lavoro, da stipularsi, ai sensi del vigente 

CCNL, a parziale modifica di quello originario e limitatamente ed 

esclusivamente a tale aspetto; 

4)   Di   demandare  all'Ufficio Personale di   predisporre  gli   atti 

conseguenti, relativi a tutti gli istituti giuridici ed economici connessi alla 

variazione della durata dell’attività lavorativa. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 162 del 27.09.2018 del Responsabile dell'Area 

Finanziaria; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così 

come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 162 del 

27.09.2018 del Responsabile dell’Area Finanziaria. 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 
 

 

 

 
147 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 147 del 27-09-2018 Pag. 5 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 

 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere Favorevole 

 
 

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

08-10-18     al  23-10-18    Registro Albo Pretorio n. 1566 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 08-10-18                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 27-09-18 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


